准备金额调整使用权资产；

 6)首次执行日之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则进

行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用2021年1月1日的同期银行贷款利率（加权平均值：4.75%）来对租赁

付款额进行折现。

2020年12月31日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租

赁付款额

7,484,964.37

按2021年1月1日同期银行贷款利率折现的现值 7,227,103.91

2021年1月1日新租赁准则下的租赁负债 7,227,103.91

上述折现的现值与租赁负债之间的差额

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原

账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租

赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁

的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按

照新租赁准则进行会计处理。

本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更的内

容和原因

审批程

序

受影响的报表项目 对2021年1月1日余额的影响金额

合并 母公司

（1）公司作为承租  使用权资产 7,227,103.91 377,986.29

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

68

人对于首次执行日

前已存在的经营租

赁的调整

租赁负债 2,817,862.91

一年到期的非流动负债 4,409,241.00 377,986.29

（2）2021年11月，财政部会计司发布2021年第五批企业会计准则实施问答6个，其中问题五明确：“根

据《企业会计准则第14号——收入》（财会[2017]22号）的有关规定，通常情况下，企业商品或服务的控

制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为

合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确

认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列

示。”

根据以上规定，本公司将原在销售费用中列报的不构成单项履约义务的运输费用调整至营业成本，并

对财务报表进行了追溯调整。

本次会计政策变更对本公司2020年合并利润表及合并现金流量表的影响如下：

2020年度合并利润表

项目 变更前 调整金额 变更后

营业成本 971,246,116.68 10,316,583.50 981,562,700.18

销售费用 45,710,334.73 -10,316,583.50 35,393,751.23

2020年度合并现金流量表

项目 变更前 调整金额 变更后

购买商品、接受劳务支付的现金 864,512,261.49 10,316,583.50 874,828,844.99

支付其他与经营活动有关的现金 121,440,608.83 -10,316,583.50 111,124,025.33

本次会计政策变更对母公司2020年利润表及现金流量表的影响如下：

2020年度利润表

项目 变更前 调整金额 变更后

营业成本 7,396,392.93 295,654.26 7,692,047.19

销售费用 2,053,288.69 -295,654.26 1,757,634.43

2020年度现金流量表

项目 变更前 调整金额 变更后

购买商品、接受劳务支付的现金 10,812,377.11 295,654.26 11,108,031.37

支付其他与经营活动有关的现金 287,019,713.22 -295,654.26 286,724,058.96

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

69

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司名称 成立日期 注册资本 取得方式 对整体生产经营和业绩的影响

安徽可立克科技有限公司

2021年4月8日

 1,000万元人民币

新设立

主要配套服务长三角地区新能源产业

客户，以贴近当地市场，提高产品供

应效率和服务效率，从而实现产能优

化布局的目的。对公司未来发展及经

营成果将产生积极影响。

安远可立克电子有限公司

2021年8月10日

 1,000万元人民币

新设立

为满足公司中长期发展战略和产能布

局的需要

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 82

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 李建军、朱风娣

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

[…]

行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

6) 首次执行日之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则

进行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用2021年1月1日的同期银行贷款利率（加权平均值：4.75%）来对租赁

付款额进行折现。

2020年12月31日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租

赁付款额

7,484,964.37

按2021年1月1日同期银行贷款利率折现的现值 7,227,103.91

2021年1月1日新租赁准则下的租赁负债 7,227,103.91

上述折现的现值与租赁负债之间的差额

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原

账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租

赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁

的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

146

照新租赁准则进行会计处理。

· 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更的内

容和原因

审批程

序

受影响的报表项目 对2021年1月1日余额的影响金额

合并 母公司

（1）公司作为承租

人对于首次执行日

前已存在的经营租

赁的调整

 使用权资产 7,227,103.91 377,986.29

租赁负债 2,817,862.91

一年到期的非流动负债 4,409,241.00 377,986.29

（2）2021年11月，财政部会计司发布2021年第五批企业会计准则实施问答6个，其中问题五明确：“根

据《企业会计准则第14号——收入》（财会[2017]22号）的有关规定，通常情况下，企业商品或服务的控

制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为

合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确

认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列

示。”

根据以上规定，本公司将原在销售费用中列报的不构成单项履约义务的运输费用调整至营业成本，并

对财务报表进行了追溯调整。

本次会计政策变更对本公司2020年合并利润表及合并现金流量表的影响如下：

2020年度合并利润表

项目 变更前 调整金额 变更后

营业成本 971,246,116.68 10,316,583.50 981,562,700.18

销售费用 45,710,334.73 -10,316,583.50 35,393,751.23

2020年度合并现金流量表

项目 变更前 调整金额 变更后

购买商品、接受劳务支付的现金 864,512,261.49 10,316,583.50 874,828,844.99

支付其他与经营活动有关的现金 121,440,608.83 -10,316,583.50 111,124,025.33

本次会计政策变更对母公司2020年利润表及现金流量表的影响如下：

2020年度利润表

项目 变更前 调整金额 变更后

营业成本 7,396,392.93 295,654.26 7,692,047.19

销售费用 2,053,288.69 -295,654.26 1,757,634.43

2020年度现金流量表

项目 变更前 调整金额 变更后

购买商品、接受劳务支付的现金 10,812,377.11 295,654.26 11,108,031.37

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

147

支付其他与经营活动有关的现金 287,019,713.22 -295,654.26 286,724,058.96

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 544,073,270.14 544,073,270.14

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 332,085,300.00 332,085,300.00

  衍生金融资产

  应收票据 16,812,797.07 16,812,797.07

  应收账款 313,876,329.28 313,876,329.28

  应收款项融资

  预付款项 1,666,647.01 1,666,647.01

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 15,721,621.76 15,721,621.76

   其中：应收利息

   应收股利 1,098,022.00 1,098,022.00

  买入返售金融资产

  存货 171,052,772.25 171,052,772.25

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

148

资产

  其他流动资产 10,108,332.08 10,108,332.08

流动资产合计 1,405,397,069.59 1,405,397,069.59

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 11,674,203.90 11,674,203.90

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 220,600,395.23 220,600,395.23

  投资性房地产 32,231,492.92 32,231,492.92

  固定资产 196,055,819.65 196,055,819.65

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  7,227,103.91 7,227,103.91

  无形资产 51,368,106.06 51,368,106.06

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 7,911,360.85 7,911,360.85

  递延所得税资产 5,624,173.36 5,624,173.36

  其他非流动资产 11,583,808.15 11,583,808.15

非流动资产合计 537,049,360.12 544,276,464.03 7,227,103.91

资产总计 1,942,446,429.71 1,949,673,533.62 7,227,103.91

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 29,468,041.25 29,468,041.25

  应付账款 303,005,099.60 303,005,099.60

  预收款项

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

149

  合同负债 447,343.21 447,343.21

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 41,042,225.48 41,042,225.48

  应交税费 4,005,248.74 4,005,248.74

  其他应付款 76,476,022.80 76,476,022.80

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
 4,409,241.00 4,409,241.00

  其他流动负债

流动负债合计 454,443,981.08 458,853,222.08 4,409,241.00

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  2,817,862.91 2,817,862.91

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 1,927,548.52 1,927,548.52

  递延所得税负债 25,333,939.78 25,333,939.78

  其他非流动负债

非流动负债合计 27,261,488.30 30,079,351.21 2,817,862.91

负债合计 481,705,469.38 488,932,573.29 7,227,103.91

所有者权益：

  股本 476,941,227.00 476,941,227.00

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

150

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 549,470,142.57 549,470,142.57

  减：库存股 55,479,320.00 55,479,320.00

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 50,107,662.10 50,107,662.10

  一般风险准备

  未分配利润 439,701,248.66 439,701,248.66

归属于母公司所有者权益

合计
1,460,740,960.33 1,460,740,960.33

  少数股东权益

所有者权益合计 1,460,740,960.33 1,460,740,960.33

负债和所有者权益总计 1,942,446,429.71 1,949,673,533.62 7,227,103.91

调整情况说明

自2021年1月1日起执行新租赁准则，根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行当年年初

财务报表相关项目金额，不调整可比期间信息。对于首次执行日前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款

额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，对使用权资产与租赁负债金额进行必要调整。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 298,321,583.03 298,321,583.03

  交易性金融资产 281,731,494.44 281,731,494.44

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 697,241.01 697,241.01

  应收款项融资

  预付款项 281,905.89 281,905.89

  其他应收款 176,499,507.63 176,499,507.63

   其中：应收利息

   应收股利 1,098,022.00 1,098,022.00

  存货 9,104.79 9,104.79

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

151

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 214,301.37 214,301.37

流动资产合计 757,755,138.16 757,755,138.16

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 295,515,949.76 295,515,949.76

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 218,519,595.23 218,519,595.23

  投资性房地产 2,166,646.80 2,166,646.80

  固定资产 12,411,426.43 12,411,426.43

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  377,986.29 377,986.29

  无形资产 28,601,399.57 28,601,399.57

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产

  其他非流动资产 1,587,071.00 1,587,071.00

非流动资产合计 558,802,088.79 559,180,075.08 377,986.29

资产总计 1,316,557,226.95 1,316,935,213.24 377,986.29

流动负债：

  短期借款

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 958,081.18 958,081.18

  预收款项

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

152

  合同负债

  应付职工薪酬 6,049,295.86 6,049,295.86

  应交税费 145,901.42 145,901.42

  其他应付款 59,207,148.79 59,207,148.79

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
 377,986.29 377,986.29

  其他流动负债

流动负债合计 66,360,427.25 66,738,413.54 377,986.29

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 1,927,548.52 1,927,548.52

  递延所得税负债 25,333,939.78 25,333,939.78

  其他非流动负债

非流动负债合计 27,261,488.30 27,261,488.30

负债合计 93,621,915.55 93,999,901.84 377,986.29

所有者权益：

  股本 476,941,227.00 476,941,227.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 549,470,142.57 549,470,142.57

  减：库存股 55,479,320.00 55,479,320.00

  其他综合收益

  专项储备

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

153

  盈余公积 50,107,662.10 50,107,662.10

  未分配利润 201,895,599.73 201,895,599.73

所有者权益合计 1,222,935,311.40 1,222,935,311.40

负债和所有者权益总计 1,316,557,226.95 1,316,935,213.24 377,986.29

调整情况说明

自2021年1月1日起执行新租赁准则，根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行当年年初

财务报表相关项目金额，不调整可比期间信息。对于首次执行日前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款

额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，对使用权资产与租赁负债金额进行必要调整。

（4）2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

13%、10%

消费税 不适用

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7%、5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 注

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳可立克科技股份有限公司 25%

信丰可立克科技有限公司 15%

英德市可立克电子有限公司 25%

惠州市可立克科技有限公司 15%

可立克（香港）国际有限公司 16.5%

惠州市可立克电子有限公司 25%

深圳可立克科技股份有限公司 2021 年年度报告全文